Smar. = Smaragdus, *Liber in partibus Donati*, cura et studio B. Löfstedt, L. Holtz, A. Kibre, Turnholti 1986 (CCCM 68)

Virg. = Virgilius Maro Grammaticus, *Opera omnia*, edidit B. Löfstedt, Monachi et Lipsiae 2003

## V. Abbreviazioni e segni particolari

*add.* = *addidit*

*corr.* = *correctionem*

*def. membr.* = *defectu membranae*

*des.* = *desunt*

*exh.* = *exhibet; exhibent*

*exp.* = *expunctum*

*gl.* = *glossam*

*mg.* = *marginem*

*secl.* = *seclisit*

*s. l.* = *supra lineam*

*tit.* = *titulum*

[ ] = espunzione

< > = integrazione

(\*) = segno di compendio non sciolto

( ) = se necessario, lo scioglimento di un compendio in apparato viene indicato tra parentesi tonde

## **VI. Conspectus codicum**

*R* = Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Ripoll 46 (s. X<sup>1</sup>)

*V* = Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 3318  
(s. X<sup>2</sup>)

*R*<sup>1</sup>; *V*<sup>1</sup> = librarius se ipse corrigens aut corrector coaeuus

*codd.* = *RV*

*cod.* = *R* (ubi in *V* textus deest foliis deperditis)

INCIPIT COMMENTVM DONATI GRAMMATICI VRBIS ROMAE.

‘Titulus’ quare dicitur? ‘Titulus’ graece, latine ‘illuminatio’.  
Declarat enim breui illuminatione quod in sequenti asseritur libro.  
Vel ‘titulus’ dicitur a Titane, id est a sole. Nam ut sol illuminat  
5 quaeque obscura, sic titulus sequentia. Idem et ‘elencus’, a graeco  
‘elios’.

Quot sunt requirenda in principio uniuscuiusque libri? Tria.

Quae? Persona, locus, tempus. Persona: quis composuit; locus:  
ubi composuit; tempus: quando composuit. Duo igitur in hoc titulo  
10 demonstrat, id est personam et locum: personam cum dixit  
“Donati grammatici”; locum cum dixit “urbis Romae”. Tertium uero,  
id est tempus, ad exercitandum lectoris studium dimisit. Verum  
Donatus artigraphus tempore comprehenditur extitisse principum  
Romanorum Constantini, Constantis et Constantii. Cuius sanctus  
15 Hieronimus ita in cronica, quam Eusebio Caesariensi subiunxit,  
meminit dicens: *Victorinus rethor et Donatus grammaticus urbis  
Romae praeceptor meus insignes habebantur. E quibus Victorinus  
etiam statuam in foro Troiano meruit.* Quem dum praefato tempore  
memorat, eundem quoque ipso tempore fuisse demonstrat. Qui fuit  
20 magister urbis Romae temporibus Liberii papae, qui fuit pontifex  
eiusdem ciuitatis tricesimus sextus post beatum Petrum principem  
apostolorum.

“Incipit” unde componitur? Ex ‘in’ praepositione et ‘capio capis’  
uerbo et est compositum ex integro et corrupto. Dicitur ergo  
25 ‘incipit’ quasi ‘incapit’, id est initium et exordium sumit. Non, ut  
quidam uolunt, ex ‘in’ praepositione et ‘coepi’ uerbo defectiuo,  
quod tantum praeteritum habet et significat <...> captionem, sicut

**1** cf. Don. *min.* 585.1; Don. *mai.* 613.1 (apud app. crit.)    **4-6** Rem. *min.* 1.8-2.2  
**7-12** cf. Mur. 4.32-5; Sed. *mai.* 55.19-21; Laur. 3.3-4; Rem. *min.* 6.1-6    **13-22**  
accessus ad Don. *Donatus artigraphus tempore deprehenditur extitisse* (p. 45  
Pellegrin)    **23-8** Rem. *min.* 2.3-11; cf. Mur. 3.3-6; Sed. *mai.* 55.9-11; Laur. 3.13-  
6

**16-8** Hier. *Chron. a.* 354 (p. 239.12-5 Helm)

**1** COMMENTVM RV : ARS *add. s. l. V'*    GRAMMATICI V : GRAMMATIC R    **5**  
sic R : sic et V    titulus V : tutulus R    **11-2** tertium uero id est R : om. V    **14**  
et R : om. V    **18** Troiano *codd.* : Traiani *accessus ad Don. (recte)*    **27** lacunam  
*textus exhibet quae in plerisque Remigii codicibus inuenitur*

legitur: *Coepit Dauid arcem Sion*. Neque enim 'oe' diptongus in 'i' breuem conuerteretur. Ergo friuolum est nec stare potest quod  
30 dicunt.

Quid est ars? Ars est uniuscuiusque rei bona scientia summa ex subtilitate comprehensa.

'Ars' unde dicitur? Ab artando, id est a stringendo, eo quod artis praeceptis regulisque consistat. Quid enim artius quidue strictius  
35 quam totam Latinitatem octo partibus comprehendere? Vel 'ars' dicitur a Graeco uocabulo ΑΠΩ ΘΥ ΑΡΗΘΗC, hoc est a uirtute.

Quid est grammaticus? Litteratus. 'Gramma' enim graece, latine dicitur 'littera'.

40 Quot sunt officia grammaticorum? Quattuor.

Quae? Lectio, ennarratio, emendatio, iudicium.

Quid est lectio? Lectio est, secundum actuum et sensuum necessitatem, proprie pronuntiatio.

Quid est ennarratio? Ennarratio est, secundum poetae uoluntatem, uniuscuiusque descriptionis explanatio.

45 Quid est emendatio? Emendatio est errorum et figmentorum reprehensio.

Quid est iudicium? Iudicium est bene dictorum comprobatio.

Quid est grammatica? Grammatica est scientia recte loquendi scribendique ratio et origo et fundamentum liberalium artium.

50 Quot sunt diuisiones grammaticae artis? Triginta, uidelicet partes orationis octo, uox articulata, littera, syllaba, pedes, accentus, positurae, notae, orthografia, analogia, ethimologia, glossae, differentiae, barbarismi, soloecismi, uitia, metaplasmi,

**28-30** Rem. *min.* 2.12    **31-2** cf. Ps.-Prob. *GL IV* 47.16; Cassiod. 2, praef. 4; Sed. *min.* 5.28-9    **33-6** cf. Sed. *mai.* 55.12-6; *Laur.* 3.22-5; Rem. *min.* 2.13-8; Rem. *mai.* 143.1-6 E.    **37-8** cf. Clem. 11.18-22; *Don. Ortigr.* 4.52-4; Sed. *min.* 5.44-5; *Laur.* 4.26-8; Rem. *min.* 4.3-7; Rem. *mai.* 143.7-8 E.    **39-47** cf. Clem. 11.22-8; *Don. Ortigr.* 4.62-5.69; *Laur.* 4.31-6    **48-9** cf. Clem. 11.14-6; *Laur.* 4.28-30    **50-4** Isid. 1, 5, 4

**28** II *Reg.* 5, 7

**31** bona *codd.* : bonae *Sed.* (*fort. recte*)    **33** a stringendo *V* : adstringendo *R* artis *R* : ars *V*    **36** ΑΠΩ ΘΥ ΑΡΗΘΗC *pro* ἀπὸ τῆς ἀρετῆς    **41** actuum *codd.* : accentuum *Laur.*    sensuum *R* : sensum *V*    **53** differentiae *scripsi* (*sec. Isid.*) : differentia *codd.*    metaplasmi *scripsi* (*sec. Isid.*) : metaplasma *codd.*

- schemata, tropi, prosa, metra, fabulae, historiae.
- 55 Quid est urbs? Vrbs est ciuitas, murorum ambitu aedificata.  
Vnde dicta est 'urbs'? 'Vrbs' dicitur ab uruo, id est a curuatura aratri. Antiqui enim ciuitatem aedificare uolentes prius cum aratro terram scindebant et sic demum fundamenta iaciebant. Vel 'urbs' dicitur ab orbe, id est a rotunditate.
- 60 'Roma' interpretatur excelsa et re uera adeo excelsa extitit ut caput foret totius orbis.  
Quot sunt clauae sapientiae? Quinque.  
Quae? Assiduitas legendi, memoria retinendi, contemptus diuitiarum, honor magistri, cotidiana interrogatio.
- 65 Discipulus interrogat magistrum suum dicens: "Magister, QVOT SVNT PARTES ORATIONIS? Id est cuius numeri?" – "OCTO."  
Quid est "quot"? 'Quot' nomen est interrogatiuum infinitum.  
Cum dixit "octo", quid fecit? Certum et finitum numerum ostendit.
- 70 'Partes' quomodo intelleguntur secundum substantiam? Partes sunt sectiones uel diuisiones alicuius rei.  
Quomodo intelleguntur secundum sonum? 'Partes' dicuntur a partiendo, hoc est a diuidendo, quia in eis partitur oratio. Donatus posuit "partes" pro 'speciebus': nam 'partes' in rebus corporalibus dicimus; 'species' uero de incorporalibus dicimus.
- 75 Quid est oratio? Oratio est ordinatio dictionum congruam sententiam perfectamque demonstrans.  
'Oratio' quare dicitur? 'Oratio' dicitur quasi 'oris ratio', eo quod ex ore et ratione consistat.
- 80 Quot sunt genera orationis? Quinque.

55-9 cf. Sed. *min.* 6.51-2; Laur. 4.37-40; Rem. *min.* 4.8-13 60-1 Laur. 4.41-2  
62-4 cf. Ps.-Bed. *Collect.* 124.26; Flor. *Frising.* 216; 439; Sed. *Collect.* 11.33-4  
65-6 Don. *min.* 585.4-5; Don. *mai.* 613.3-4 67 cf. Rem. *min.* 8.1 68-9 cf. Sed. *mai.* 57.95-6; Rem. *min.* 8.7-11; Rem. *mai.* 143.17-20 E. 70 cf. Laur. 7.2-3 70-1 cf. Mur. 46.10 72 cf. Laur. 7.10-1 72-3 cf. Sed. *mai.* 56.34-5; Laur. 7.16; Rem. *min.* 7.5; Rem. *mai.* 143.9 E. 73-5 Rem. *min.* 7.12 (apud app. crit.) 76-7 Prisc. *GL* II 53.28-9; cf. Alc. *gramm. PL* 101.858A 78-9 Laur. 5.57-8; 7.23-4; cf. Petr. 225.82-3; Smar. 6.11 80-4 cf. Petr. 226.87-9; Clem. 24.27-30; Don. *Ortigr.* 60.32-5; Laur. 7.24-7

63 memoria retinendi RV : sedulitas interrogandi *add. s. l. V<sup>1</sup>* 67 infinitum *codd.* : finitum Rem. (*recte*)

Quae? Ligatum, absolutum, allocutium, disputatium, relatiuum. Ligatum metro, absolutum prosa (prosa enim est oratio producta), allocutium in epistulis, disputatium in dialogis, relatiuum in historiis.

85 Quando est oratio plena? Oratio plena est sensu, uoce et littera. Quemadmodum enim litterae apte coeuntes faciunt syllabas et syllabae dictiones, sic et dictiones orationem et ex his perfecta oratio constat.

90 Quae pars est "quae"? Nomen est interrogatiuum substantiae infinitae.

Quid est oratio secundum Priscianum? Comprehensio dictionum aptissime ordinarum, quomodo syllaba comprehensio litterarum aptissime coniunctarum.

QVOT SVNT PARTES ORATIONIS? OCTO.

95 QVAE? NOMEN, PRONOMEN, VERBUM, ADVERBIVM, PARTICIPIVM, CONIUNCTIO, PRAEPOSITIO, INTERIECTIO.

**85** Isid. 1, 5, 3    **86-8** Prisc. *GL* III 108.9-10; 109.2-3    **91-3** Prisc. *GL* III 108.23-109.2    **94-6** Don. *min.* 585.4-5; Don. *mai.* 613.3-4

**81** absolutum *V* : solutum *R*    disputatium *R* : et disputatium *V*    **82**  
absolutum *scripsi* : solutum *codd.*    **89** pars est *R* : pars *V*

<DE NOMINE>

NOMEN QUID EST? PARS ORATIONIS CVM CASV CORPVS AVT REM PROPRIE  
COMMVNITERVE SIGNIFICANS.

5 Cum dixit "pars orationis" quid fecit? Diffiniuit a genere, hoc est  
a generalitate. Omnis enim uox articulata et litterata 'pars  
orationis' generaliter uocatur.

Cum dixit "cum casu" quid fecit? Diffiniuit a differentia, scilicet  
ad intelligibiles partes.

10 Quare dixit "cum casu", non 'cum casibus'? Vt comprehenderet  
illa monoptota nomina, quae tantum unum casum habent.

Cum dixit "corpus aut rem proprie communiterue significans"  
quid fecit? Diffiniuit a proprio, hoc est a proprietate.

Quomodo significat nomen "corpus" proprie? Vt 'Virgilius'.

Quomodo communiter? Vt 'homo'.

15 Quomodo rem proprie? Vt 'Arithmetica Nichomachi',  
'Grammatica Aristarchi', 'Dialectica Aristotelis'.

Quomodo communiter? Vt 'disciplina', 'ars'.

Quid est 'corpus'? Corpus est quod uidetur et tangitur.

20 Quid est 'res'? Res est quae nec uidetur nec tangitur et tamen est,  
ut est 'iustitia', 'pietas', 'caritas' et cetera.

'Nomen' quare dicitur? 'Nomen' dicitur a 'notamine', eo quod  
uocabulo suo res incognitas nobis notas efficiat. Nisi enim nomen  
scieris, cognitio rerum perit.

25 Nomen quid est secundum Priscianum? Nomen est pars  
orationis quae unicuique subiectorum corporum uel rerum  
communem uel propriam qualitatem distribuit. Dicitur autem  
'nomen' a Graeco uocabulo quod est 'noma'. 'Neme' enim graece,  
latine dicitur 'distribuere'. Vel, ut alii uolunt, 'nomen' quasi

2-3 Don. *min.* 585.7-8; Don. *mai.* 614.2-3 4-8 cf. Sed. *min.* 8.10-3 9-10 cf.  
Sed. *mai.* 66.61-71; Rem. *min.* 10.12-21; Rem. *mai.* 146.5-7 E. 11-2 cf. Sed. *min.*  
8.13-6 13-7 cf. Prisc. *GL* II 57.4-7 18 Smar. 14.39; 15.67-8 19-20 Smar.  
14.40-2 21-3 Isid. 1, 7, 1 24-33 Prisc. *GL* II 56.29-57.7 27-8 cf. Sed. *mai.*  
60.95-6; 65.45-6

1 *tit. suppleui* 15 proprie *scripsi* : propriam *codd.* 16 Grammatica *RV<sup>pc</sup>* :  
Grammatici *V<sup>ac</sup>* 18 quod *R* : qui *V* 20 pietas caritas *V* : et pietas et karitas *R*  
22-3 scieris nomen *V* 27 quod *R* : qui *V* neme *pro* nemein

30 'notamen', quod hoc notamus uniuscuiusque substantiae  
qualitatem. Et communem quidem qualitatem corporum  
demonstrat, ut 'homo', propriam uero, ut 'Virgilius', rerum autem  
communem, ut 'disciplina', 'ars', propriam uero, ut 'Arithmetica  
Nichomachi', 'Grammatica Aristarchi'.

35 Quomodo diffinitur nomen secundum dialecticam? Nomen est  
uox significatiua secundum placitum sine tempore, cuius nulla pars  
<est> significatiua separata, ut 'Socrates'.

40 Quid est dictio? Dictio est pars minima orationis constructae,  
hoc est in ordine compositae: pars autem, quantum ad totum  
intellectum, id est ad totius sensus intellectum, pertinet; hoc autem  
ideo dictum est, ne quis conetur 'uires' in duas partes diuidere, id  
est in 'ui' et 'res', uel quaedam huiuscemodi. Non enim ad totum  
intellectum haec fit diuisio.

45 Quid est proprium nominis? Proprium est nominis substantiam  
et qualitatem significare. Hoc habet etiam appellatio et uocabulum:  
quare tria una pars orationis est.

Quid est species? Species est quae de pluribus et differentibus  
numero, non specie, in eo quod quid sit, praedicatur uel ostenditur.

50 Quid est proprium? Quo unaquaeque species quolibet certo et  
naturali additamento designatur et ab aliarum communione  
specierum certissime separatur.

Quid est accidens? Qui <d> quid substantiae accidit et ab ea  
recedit praeter eius corruptionem, ut color in corpore.

55 Quid est qualitas in nomine? Qualitas est in nomine per quam  
cognoscimus unumquodque nomen, si sit proprium an  
appellatiuum.

**34-6** Boeth. *De interpr.* 2; Cassiod. 2, 3, 11; Isid. 2, 27, 5; Alc. *dialect.* PL 101.973A-B  
**37-42** Prisc. *GL* II 53.8-12 **43-5** Prisc. *GL* II 55.6-7 **46-7** cf. Boeth.  
*Porph. isag.* 9.6-7; Cassiod. 2, 3, 8; Alc. *dialect.* PL 101.953C **48-50** cf. Cassiod.  
2, 3, 8; Alc. *dialect.* PL 101.953D **51-2** cf. Cassiod. 2, 3, 8; Alc. *dialect.* PL  
101.954A **53-5** cf. Don. *mai.* 614.6

**29** notamen *R* : notamur *V* quod *R* : qui *V* **31** propriam *R* : propria (-e ante  
*corr.*) *V* **32** disciplina *R* : discipline *V* propriam *R* : propria *V* **36** est  
*suppleui* **39** intellectum *codd.* : intellegendum *Prisc.* **41** quaedam *R* : quidam  
*V* **42** intellectum *codd.* : intellegendum *Prisc.* **45** *post* quare *signum*  
*interrogationis exh.* *V* **47** quod *R* : om. *V* **48** unaquaeque *R* : una quoque *V*  
**54** unumquodque *R* : unumquemque *V*

Quid distat inter proprium et appellatiuum? Quod appellatiuum naturaliter commune est multorum, quos eadem substantia siue qualitas siue quantitas generalis uel specialis iungit: generalis, ut 'animal', 'corpus', 'uirtus'; specialis, ut 'homo', 'lapis', 'grammaticus', '60 'albus', 'niger', 'magnus', 'breuis'. Proprium uero naturaliter uniuscuiusque priuatam substantiam et qualitatem significat et in rebus est indiuiduis, quas philosophi 'atomos' uocant, ut 'Plato', 'Socrates'. Itaque caret communione naturali.

65 SPECIES APPELLATIVORVM NOMINVM quot sunt? Viginti septem et eo amplius.

Quae? CORPORALIA, VT 'caelum', 'TERRA', 'MARE'.

INCORPORALIA, VT est 'IVSTITIA', 'PIETAS', 'longanimitas'.

PRIMAE POSITIONIS, id est quae semper aliis principaliter prima ponuntur, VT 'caelum', 'terra', 'rus', 'MONS', 'SCOLA'.

70 DIRIVATIVA, id est quae ab istis originem trahunt uel sonum accipiunt, VT a caelo 'caelestis', 'caelicola'; a terra 'terrenus', 'terrigena'; a rure 'ruricola', 'rusticus'; a monte 'MONTANVS', 'monticola'; a scola 'SCOLASTICVS', 'scolarius'.

75 DIMINVTIVA, id est quae principalem suum sensum minuunt, non dirimunt, ut 'libra libella', 'capra capella', 'liber libellus', 'tantus tantillus', 'rex regulus', 'mas masculus', 'currus curriculus', 'dies diecula'.

80 QVASI DIMINVTIVA, id est quae sonum tantum habent diminutiouorum, VT 'TABVLA', 'MACVLA', 'candela', 'VINCVLVM', 'oraculum'.

TOTA GRAECAE DECLINATIONIS, VT 'THEMISTO', 'CALIPSO'.

TOTA CONVERSA IN LATINAM REGVLAM, VT 'POLIDEVCES', 'VLIXES ODISSEVS'.

**56-60** Prisc. *GL* II 58.14-8    **60-3** Prisc. *GL* II 58.25-59.1    **64-5** cf. Don. *mai.* 615.1; Sed. *mai.* 77.29-31; Rem. *mai.* 150.12-4 E.    **66** Don. *mai.* 615.1-2; Smar. 14.39-40    **67** Don. *mai.* 615.2; Smar. 10.103-4; 14.40-1    **68-9** Smar. 16.98-100; cf. Don. *mai.* 615.3    **70-3** Smar. 16.101-7; cf. Don. *mai.* 615.3-4    **74-7** Smar. 17.129-18.144    **74** cf. Don. *mai.* 615.4    **78-80** Smar. 18.150-5; cf. Don. *mai.* 615.5-6    **81** Don. *mai.* 615.7    **82-3** Don. *mai.* 615.7-8

**56** quod *R* : quia *V*    **57** naturaliter commune *V* : naturale *R*    **62** atomos *V* : atanos *R*    **64** XXVII *R* : XXX et VII *V*    **73** scolarius *R* : om. *V*    **74** sensum *V* : om. *R*    **75** dirimunt *R* : dirimitur *V*    **82** ante Polideuces Pollux desideratur ut in Donato

- INTER GRAECAM LATINAMQVE FORMAM, VT 'ACHILLES', 'AGAMEMNO'.
- 85 OMONIMA, id est quae sub unius nominis sono diuersas esse species insinuant, VT 'palma', 'laqueus', 'cornu', 'uox', 'ACIES'.  
 SINONIMA, id est cum una res multis nominibus appellatur, VT 'TERRA', 'aqua', 'petra', 'ENSIS'.  
 PATRONOMICA, VT a Iustino 'Iustinianus', a Claro 'Clarinus'.
- 90 TETHICA, ID EST POSSESSIVA, VT 'seruus', 'ancilla', 'ager', 'uinea'.  
 MEDIAE SIGNIFICATIONIS, id est quae ad utrumque significationem conuertunt, id est ad bonum et ad malum, VT 'MAGNVS', 'grande', 'FORTIS', 'longa'. Quomodo? Dicimus enim 'magnus imperator' <et> 'magnus latro', 'grande malum' et 'grande bonum', 'fortis uir' et  
 95 'fortis latro', 'longa pax' et 'longa discordia'. EPITHETA ETIAM DICVNTVR quae latine adiectiua uel superposita nominantur, eo quod ad implendam sui significationem nominibus adiciantur, ut 'magnus', 'doctus'. Adicis ea personis, ut 'magnus philosophus', 'doctus homo', et plenus est sensus.
- 100 Actualia, id est quae descendunt ab actu, ut 'dux', 'rex', 'cursor', 'nutrix', 'arator'.  
 QVALITATIS, VT 'sanctus', 'iustus', 'pius', 'iniustus', 'impius'.  
 QVANTITATIS, VT [Graecus a Graeco] 'modicus', 'breuis', 'latus'.  
 GENTIS, VT 'GRAECVS' a Graeco, 'Latinus' a Latino.
- 105 PATRIAE, VT a Roma 'ROMANVS', ab Ispania 'Spanus', a Francia 'Francus'.  
 NVMERI, VT 'DVO', 'tres' et cetera usque ad 'mille'.  
 ORDINIS <VT> 'PRIMVS', 'SECVNDVS', 'tertius' et cetera usque ad 'mille'.

**84** Don. *mai.* 615.8-9    **85-6** Smar. 19.184-7; cf. Don. *mai.* 615.10    **87-8** Smar. 21.230-2; cf. Don. *mai.* 615.11    **89** Smar. 21.239-42; cf. Don. *mai.* 616.1    **90** Smar. 22.243-5; cf. Don. *mai.* 616.5    **91-5** Smar. 24.297-306    **91-3** cf. Don. *mai.* 616.7    **95-9** Isid. 1, 7, 22    **95** cf. Don. *mai.* 616.8    **100-1** Isid. 1, 7, 23  
**102** Smar. 25.312; cf. Don. *mai.* 616.9    **103** Smar. 25.316-7; cf. Don. *mai.* 616.9  
**104** Smar. 25.320-1; cf. Don. *mai.* 616.10    **105-6** Smar. 25.323; cf. Don. *mai.* 616.10    **107** Smar. 25.328-9; cf. Don. *mai.* 616.10-617.1    **108-9** Smar. 25.333-4; cf. Don. *mai.* 617.1

**84** *post inter duo folia ceciderunt in V Iustinus cod.*    **89** *Iustinianus scripsi (sec. Smar.) : Iustinus cod.*    **90** *tethica pro ctetica*    **91** *utrumque scripsi (sec. Smar.) : utramque cod.*    **93** *et suppleui*    **103** *Graecus a Graeco expunxi*    **108** *ut suppleui*

- 110 AD ALIQUID DICTA, VT 'PATER', 'mater', 'filius', 'filia', 'dominus',  
'seruus'.  
AD ALIQUID QUALITER SE HABENTIA, VT 'DEXTER' 'SINISTER', 'albus'  
'niger', 'malus' 'bonus', 'lux' 'tenebrae'.  
GENERALIA, VT 'CORPVS', 'ANIMAL'.
- 115 SPECIALIA, <VT> 'silex', 'pumex', 'arbor', 'erba', 'olea', 'ficulnea'.  
FACTA DE VERBO, VT 'LECTOR', 'cantor'.  
Participalia, ut 'lectio', 'locutio', 'criminatio'.  
VERBIS SIMILIA, VT 'COMEDO', 'caligo', 'formido', 'CONTEMPLATOR',  
'SPECVLATOR'.
- 120 PARTICIPIIS SIMILIA, VT 'SAPIENS', 'POTENS', 'DEMENS'.  
Collectiua, id est quae singulariter posita pluralem continent  
intellectum, ut 'populus', 'exercitus', 'plebs', 'concilium'.  
Absolutiua, id est absolute posita, ut 'Deus', 'ratio', 'lux', 'ueritas',  
'sol', 'luna'.
- 125 Temporalia, id est quae tempus significant, ut 'ora', 'dies',  
'ebdomada', 'mensis', 'annus'.  
PROPRIORVM NOMINVM SPECIES quot SVNT? QVATTVOR.  
Quae? PRAENOMEN, NOMEN, COGNOMEN, AGNOMEN.  
Da horum exempla. Praenomen 'Imperator', nomen 'Karolus',  
130 cognomen 'Franchus', agnomen 'Prudens'.  
Dic de praeteritis. Praenomen 'rex', nomen 'Salomon', cognomen  
'Ebreus', agnomen 'propheta'.  
Quid est comparatio? Comparatio est conferentia uel collatio  
similium uel dissimilium rerum. Nam comparare est similes res  
135 inter se conferre. Item comparatio est nomen intentionis in  
comparandis per excellentiam creaturis. Non enim nomina per  
creaturas, sed creaturas per nomina comparamus.

**110-1** Smar. 26.339-45; cf. Don. *mai.* 617.3    **112-3** Smar. 26.349-52; cf. Don. *mai.* 617.3-4    **114** Don. *mai.* 617.5    **115** Smar. 15.85-16.93; cf. Don. *mai.* 617.5    **116** Don. *mai.* 617.5-6; Smar. 26.359    **117** Smar. 26.360-3    **118-9** Don. *mai.* 617.6-7; Smar. 27.367-9    **120** Don. *mai.* 617.6; Smar. 27.370-1  
**121-2** Smar. 27.385-7    **123-4** Smar. 27.389-91    **125-6** Smar. 27.393-4  
**127-8** cf. Don. *mai.* 614.7-8    **129-32** Smar. 29.447-30.454    **133-4** cf. Sed. *min.* 9.67-9    **135-7** cf. *Bern.* 76.17-9; Clem. 31.6-8; Don. *Ortigr.* 86.574-6; Sed. *mai.* 100.24-6; *Laur.* 24.56-8

**112** qualiter scripsi (*sec. Don.*): aliter *cod.*    **115** ut *suppleui*    **126** ebdomada  
*scripsi*: ebdomoda *cod.*

- 'Comparatio' quare dicitur? 'Comparatio' dicitur eo quod comparando, id est adsimilando, alterum alteri praeferat.
- 140 'Posituius' quare dicitur? 'POSITIVVS' dicitur quia primam obtinet positionem et PERFECTVS EST ET ABSOLVTVS.
- 'Comparatiuus' quare dicitur? 'COMPARATIVVS' dicitur quia per eum comparamus et ab eo incipit fieri comparatio et EST GENERIS SEMPER COMMVNIS, ut 'hic et haec iustior'.
- 145 'Superlatius' quare dicitur? 'Superlatius' dicitur quia superfertur his duobus gradibus, id est positio et comparatio. Et tria in eo genera continentur: 'doctissimus doctissima doctissimum'.
- Comparatiuus gradus per quod resoluitur? Per 'MAGIS' ADVERBIVM et per positium. Quid est enim 'doctior' nisi 'magis doctus' uel 'magis docta'? 'Doctius' nisi 'magis doctum'?
- Superlatius per quod resoluitur? Per 'ualde' aduerbium et per positium suum. Quid est enim 'doctissimus' nisi 'ualde doctus'? 'Doctissima' nisi 'ualde docta'? 'Doctissimum' nisi 'ualde doctum'?
- 155 Quare dixit Donatus comparationem nomini accidere cum non omnibus accidat nominibus? Quia, si non accidit omnibus, accidit tamen quibusdam. Totum ergo pro parte ponens, per sinedochen comparationem nominum accidere dixit.
- SERVIT aliquando COMPARATIVVS GRADVS alicui nisi ABLATIVO CASVI?
- 160 Servit etiam NOMINATIVO quando 'quam' particulam sequitur, VT 'DOCTOR HIC QVAM ILLE'.
- SVPERLATIVVS CVI? GENITIVO TANTVM PLVRALI.
- Quare dixit Donatus GENITIVO TANTVM PLVRALI seruire superlatium cum etiam genitio singulari plerumque seruiat, VT
- 165 'HECTOR FORTISSIMVS FVIT gentis Troianae'? Quia hoc non fit nisi in

**138-9** cf. *Sed. mai.* 99.2-4; *Rem. min.* 12.7-9; *Rem. mai.* 231.19-20 **140-1** cf. *Don. mai.* 618.7; *Sed. mai.* 100.30-1; *Laur.* 24.62-3 **142-4** cf. *Don. mai.* 617.11-2; *Smar.* 35.74-5 **145-6** *Smar.* 38.172-3 **146-8** *Smar.* 39.179-80 **149-51** cf. *Don. mai.* 618.2; *Rem. min.* 14.21-7 **152-3** *Sed. mai.* 109.59-60 **155-8** cf. *Mur.* 54.46-55; *Sed. mai.* 68.43-53; *Laur.* 11.38-50; *Rem. min.* 12.9-19 **155** *Donatus: mai.* 617.13-4 **159** cf. *Don. min.* 586.2; *Don. mai.* 618.18 **160-1** cf. *Don. mai.* 619.6; *Prisc. GL II* 94.10-2 **162** *Don. min.* 586.3; *Don. mai.* 619.2-3 **163-7** cf. *Don. mai.* 619.2-4; *Prisc. GL II* 94.12-3; *Clem.* 32.24-6; *Sed. mai.* 108.41-109.47; *Laur.* 30.54-31.60; *Rem. min.* 16.14-7

**146** superfertur *R<sup>pc</sup>* : superferatur *R<sup>ac</sup>* **151** doctius *scripsi* : doctior *cod.*

ipsis nominibus quae in singulari numero pluralitatem significant, ut 'sapientissimus populi'.

170 Quid est genus? Genus est indicium creandi agnitorum corporum seu agnitarum rerum. Aliter genus est exploratio sexus per uocem carentem genere. Vel genus est in nomine dictio finalis determinatione discreta, unde sexus uterque cognosci potest. Nam illa uox non est genus, sed quod per eam intelligitur.

175 'Genus' quare dicitur? 'Genus' dicitur a generando, quia masculinum generat femininum, ut 'doctus': 'us' in 'a' fit 'docta'; 'a' in 'um' fit 'doctum'.

Quot sunt genera nominum principalium? Duo, quae sola nouit ratio naturae. 'Genera' enim dicuntur a generando proprie quae generare possunt, quae sunt masculinum et femininum. Et nascitur a Graeco uocabulo quod est 'ge[nos]'

180 Quot modis genera dinoscuntur? Quattuor.

185 Quae? Natura, articulis, auctoritate et clausulis. Nam commune et neutrum uocis magis qualitate quam natura dinoscuntur, quae sunt sibi contraria. Nam commune modo masculini modo feminini significationem possidet, neutrum uero, quantum ad ipsius uocis qualitatem, nec masculinum nec femininum est. Vnde et commune articulum siue articulare pronomen tam masculini quam feminini generis adsumit, ut 'hic et haec sacerdos', neutrum uero separatum ab utroque genere articulum asciscit, ut 'hoc regnum'.

190 Quid distat inter commune et neutrum? Quod commune habet adfirmationem duum generum, id est masculini et feminini; neutrum uero habet abnegationem duum generum, <id est> masculini et feminini, et quod commune habet illud, id est tam marem quam feminam significat.

195 Quid distat inter commune et epicoenon? Quod COMMUNE una uoce, sed diuersis articulis, tam marem quam feminam comprehendit, UT 'HIC ET HAEC SACERDOS'; EPICOENON uero una uoce et

**168-9** Bern. 82.1-2    **169-72** Sed. mai. 69.82-8; Rem. min. 19.21-6    **173** cf. 11.177    **176-8** Prisc. GL II 141.4-6    **179** cf. Isid. 11, 1, 2; Sed. mai. 109.3-4; Rem. min. 12.21-2    **180-1** Rem. min. 20.1-2    **181-8** Prisc. GL II 141.6-13  
**189-93** cf. Sed. min. 13.81-7; Sed. mai. 110.18-21; Rem. min. 18.3-10; Rem. mai. 234.19-21    **194-6** cf. Don. min. 586.6; Don. mai. 619.11-2; Prisc. GL II 141.10-2    **196-8** cf. Don. min. 586.7-8; Don. mai. 619.15-6; Prisc. GL II 141.14-5

**177** proprie scripsi (sec. Prisc.) : propriae cod.

uno articulo tam marem quam feminam comprehendit, vt 'hic PASSER'.

'Masculinum' quare dicitur? Quia marem significat.

200 'Femininum' quare? Quia feminam significat. 'Femen' est enim pars corporis quae et 'femur': 'femora' uirorum, 'femina' mulierum. Dicuntur autem femora inter coxalia proprie illae partes corporis quibus insedimus equis. Igitur quod est 'femen' ab eo formatur 'femina', hinc et 'femininus feminina femininum'.

205 Quid est numerus? Numerus est collectio unitatum uel aceruus quantitatis ex unitatibus profusus. Siue numerus est in nomine lectionis forma, quae discretionem quantitatis facere potest.

210 'Numerus' quare dicitur? 'Numerus' dicitur a numis, quia in se reflectitur, sicut 'numus' uel a Numedia dea, inuentrice numorum, uel a Numa Pompilio.

Quibus modis singularis numerus constat? Tribus: natura, usu et misterio. Natura, ut 'sol', 'luna'. Vsu, ut 'sanguis', 'pulus'. Misterio, ut 'fides', 'baptismum'.

Quid est figura? Figura est compositio dictionum.

215 'Figura' quare dicitur? 'Figura' dicitur a fingendo, id est a componendo. 'Fingere' enim 'componere' dicimus; unde et compositores luti 'figulos' uocamus. Vel figura est in nomine res artificialis quae aut ex una parte orationis constat et 'simplex' dicitur aut ex compluribus et 'composita' uocatur.

220 Simplex figura quae est? Quae non potest diuidi in duas intelligibiles partes, ut 'magnus'.

Composita quae est? Quae potest diuidi in duas intelligibiles

**199** cf. Sed. *mai.* 110.14-6; Rem. *min.* 17.1-2; Rem. *mai.* 234.15-7    **200-4** Rem. *min.* 17.5-10    **205-6** Boeth. *arithm.* 1, 3    **206-7** Prisc. *GL* II 172.2-3    **208-10** cf. Mur. 88.83-5; Sed. *mai.* 69.89-92; 130.29-38; *Laur.* 41.22-5; Rem. *min.* 12.23-6; Rem. *mai.* 240.7-9    **211-3** Smar. 65.11-66.38    **215-7** Sed. *mai.* 69.97-9; Rem. *min.* 13.5-7; Rem. *mai.* 242.13-4    **217-9** Sed. *mai.* 69.99-2; 137.36-8; Rem. *min.* 13.7-9; Rem. *mai.* 242.14-6    **220-3** cf. Sed. *mai.* 137.44-5; Rem. *min.* 21.13-6; Rem. *mai.* 242.19-20

**201** quae *scripsi* : qui *cod.*    **203** insedimus *cod.* : insidemus *Rem.*    **207** lectionis *cod.* : dictionis *Prisc.*    **8.84** Graecam – **13.208** numerus<sup>2</sup> *des. in V def. membr.*  
**209** numus *codd.* : numerus *Mur., Sed., Laur., Rem.*    Numedia *codd.* : Numeria *Mur., Sed., Laur., Rem.*    numerorum *codd.* : numerorum *Mur., Sed., Laur., Rem.*  
**211** numerus *R* : numerum *V*    **219** et composita *R* : posita (et co(m) *add. s. l. V*) *V*

- partes, ut 'magnanimus'.
- 'Simplex' quare dicitur? 'Simplex' dicitur quasi 'semel plexa'.
- 225 'Composita' quare dicitur? Quasi 'simul posita', id est ex multis partibus constans.
- 'Passer' quare dicitur? A paruitate corporis.
- 'Mustela' quare dicitur? Quasi 'mus longus'; 'telon' enim graece, latine 'longum' dicitur.
- 230 'Aquila' quare dicitur? Ab acumine oculorum, eo quod in retortis et in reuerberatis oculis radios solis intueatur.
- 'Miluus' quare dicitur? A mollicie, eo quod mollis sit in uiribus siue in uolatu.
- Iterum COMPONVNTVR NOMINA ex compluribus, VT 'SVBVRBANVS'.
- 235 'Vrbanus' est qui in urbe habitat; 'suburbanus' est qui sub urbe habitat.
- 'EFFICAX' dicitur 'effectum capiens'.
- 'MVNICEPS': 'munia capiens'.
- 'Salsus' est qui est sale sapientiae conditus; 'INSVLSVS' est qui sale sapientiae non est conditus.
- 240 'NVGIGERVLVS', id est nugarum portitor, Ebreum nomen est et 'nugax' dicitur 'uanus'.
- Quid est 'expugnabilis'? Qui potest expugnari et ui<n>ci ab alio.
- Quid est 'pugnabilis'? Qui ualde potest pugnare cum alio.
- 245 Quid est 'INEXPVGNABILIS'? Qui numquam potest expugnari, id est uinci.

224 Mur. 92.79; Sed. mai. 137.22; Laur. 45.20; Rem. min. 21.16-7    225-6 cf. Mur. 93.12-3; Sed. mai. 137.22-3; Rem. min. 21.17-8    227 Rem. min. 19.1-2  
 228-9 Rem. min. 19.6-8    230-1 cf. Porph. in Hor. sat. 1, 3, 25; Rem. min. 19.3  
 232-3 cf. Isid. 12, 7, 58; Rem. min. 19.8-9    234-6 Mur. 94.24-6; Laur. 47.69-70  
 234 cf. Don. min. 586.12-3; Don. mai. 624.2-3    237 Sed. mai. 139.88; Laur. 47.71-2; cf. Don. min. 586.13; Don. mai. 624.3    238 Rem. min. 22.15; Rem. mai. 242.25; cf. Don. min. 586.13; Don. mai. 624.3    239-40 cf. Mur. 94.40-2; Sed. min. 15.60-1; Sed. mai. 139.12-6; Laur. 47.85-7; Rem. min. 23.2-4; Rem. mai. 242.27-8    239 cf. Don. min. 586.14; Don. mai. 624.4    241-2 cf. Sed. mai. 140.26-32; Rem. min. 23.8-11    241 cf. Don. min. 586.14; Don. mai. 624.4    243-6 cf. Sed. mai. 140.44-8; Rem. min. 23.15-20    245 cf. Don. min. 586.15; Don. mai. 624.5

228 longus scripsi : longum codd.    230 aquila R : aquila enim V    in R : om. V  
 234 suburbanus R : sururbanus V    239 conditus sapientiae V    240 est R : om. V

Quid est 'territus'? Qui timet.

Quid est 'perterritus'? Qui ualde timet.

'INPERTERRITVS'? Qui nihil timet.

250 Quare dixit Donatus in prima arte componi nomina "ex compluribus", cum in secunda arte dicat: "cauendum est ne ea nomina componamus, quae aut composita sunt aut componi omnino non possunt"? Licet nos tamdiu componere nomina donec mutent significationem; significatione autem mutata componi non  
255 possunt.

Quid est casus? Casus est declinatio nominis uel aliarum casualium dictionum, quae fit maxime in fine.

'Casus' quare dicitur? A cadendo, quia omnes casus cadunt a nominatiuo praeter uocatiuum uel eo quod unus cadat in alterum  
260 tam sensu quam litteratura.

QUALITAS NOMINVM IN QVO EST, id est in qua re est? BIPERTITA EST, hoc est in duas partes diuisa, in propria scilicet et appellatiua.

Quare SEX CASVS SVNT apud Latinos? Quia sex sunt negotia hominum: nominant enim, generant, dant, accusant, uocant,  
265 auferunt.

'Nominatiuus' quare dicitur? Quia per ipsum nominatio fit, ut 'nominetur iste Virgilius, ille Homerus'. 'Rectus' autem dicitur quia ipse primus nascitur uel positione uel quod ab eo facta flexione obliqui casus nascuntur. Recte ergo primus ponitur nominatiuus  
270 quia ab illo alii regulam sumunt et per illum nomina infantibus ponimus, ut illud: *Nequaquam, sed uocabitur Iohannes*.

'Genitiuus' quare dicitur? Quia per ipsum genus significamus, ut

**247-9** Rem. *min.* 23.20-1; cf. Mur. 95.60-1; Sed. *mai.* 140.49-50; *Laur.* 48.7-8  
**249** Don. *min.* 586.15; *mai.* 624.5    **250-5** cf. Mur. 95.62-71; Sed. *mai.* 141.54-61  
**250** Donatus: *min.* 586.14    **251-3** Don. *mai.* 624.10-1    **256-7** Prisc. *GL* II 183.20-184.1  
**258-60** cf. Sed. *mai.* 70.3-8; 143.6-11; Rem. *min.* 13.10-1; 23.23-24.1  
**261-2** cf. Don. *min.* 585.10-1; Don. *mai.* 614.6; Sed. *mai.* 70.2-4; Rem. *min.* 13.13-4  
**263-5** cf. Virg. *Epit.* 5    **263** cf. Don. *min.* 586.16; Don. *mai.* 624.12  
**266-9** Prisc. *GL* II 185.11-4    **269-71** cf. Rem. *min.* 24.8-12    **272-7** Prisc. *GL* II 185.14-23

**271** Luc. 1, 60

**258** cadunt *R* : cadent *V*    **262** propria *V* : propriam *R*    **267** dicitur *V* : ideo (ideo *secl. R'*) dicitur *R*    **272** quia *V* : quod *R*

‘genus est Priami’. Vnde possessiua quoque per ipsum casum interpretantur. Quid est enim ‘Priameium regnum’ nisi ‘Priami regnum’? ‘Paterneus’ etiam dicitur quia per eum casum pater demonstratur, ut ‘Priami filius’, unde patronomica pariter in eum casum resoluuntur. Quid est ‘Priamides’ nisi ‘Priami filius’?

275  
‘Datiuus’ quare dicitur? ‘Datiuus’ dicitur quia per eum damus, ut ‘do homini illam rem’. Dicitur etiam ‘commendatiuus’, ut  
280 ‘commendo homini illam rem’.

‘Accusatiuus’ quare dicitur? Quia per eum accusamus, ut ‘accuso hominem’. Dicitur etiam ‘causatiuus’, ut ‘in causa hominem facio’. Dicitur etiam ‘laudatiuus’ quia per illum laudamus, ut ‘laudo Deum’. Et diriuatur a uerbo ‘cudo cudis’. Inde est illud uerbum  
285 frequentatiuae formae ‘incuso incusas’. Et ‘accuso accusas’, ‘accusatus accusati’ addita ‘uus’ fit ‘accusatiuus’.

‘Vocatiuus’ quare dicitur? Quia per eum uocamus, ut ‘o Aenea’. Dicitur etiam ‘saluatorius’, ut ‘salue Aenea’.

‘Ablatiuus’ quare dicitur? Quia per eum auferimus, ut ‘aufero ab  
290 Hectore’.

Nominatiuus quare tenet primum locum? Quia primum natura protulit illum, unde uerbis quoque intransitiuis iste quasi egregius adhaeret.

295 Genitiuus quare defendit secundum locum? Quia naturale uinculum generis possidet et nascitur quidem a nominatiuo, generat enim obliquos casus.

Quare datiuus tertium locum tenet? Quia conuenit tam amicis quam inimicis et quod uel eandem uocem habet genitiui uel unius abiectioe uel mutatione litterae ab eo fit.

300 Accusatiuus quare tenet quartum locum? Quia plus ad inimicos quam ad amicos pertinet.

Vocatiuus quare tenet quintum locum? Quia et apud Graecos

**278-80** Prisc. *GL* II 185.23-4; Rem. *min.* 24.29-30    **281-2** Prisc. *GL* II 185.25-186.1; Rem. *min.* 25.6    **283** Rem. *min.* 25.9-10    **284-6** Rem. *min.* 25.3-5  
**287-8** Prisc. *GL* II 186.1-2; Rem. *min.* 25.13    **289-90** Prisc. *GL* II 186.2; Rem. *min.* 25.21-2    **291-3** Prisc. *GL* II 186.13-5    **294-6** Prisc. *GL* II 186.15-7    **297-9** Prisc. *GL* II 186.17-9    **300-1** Prisc. *GL* II 186.19-20    **302-12** Prisc. *GL* II 186.20-187.4

**292** intransitiuis *codd.* : intransitiue Prisc.    **294** quia *V* : quod *R*    **296** enim *codd.* : autem Prisc.    **298** genitiui *codd.* : genitiuo Prisc.

obtinere quintum locum, quippe cum imperfectior ceteris esse  
 uideatur: nisi secundae enim personae adiungi non potest, cum  
 305 superiores quattuor omnes personas possint amplecti figurate  
 adiuncti pronomibus, ut 'ego Priscianus scribo', 'tu Priscianus  
 scribis', 'ille Priscianus scribit'; 'mei Prisciani eges', 'tui Prisciani  
 egeo', 'illius Prisciani eget'; 'mihi Prisciano das', 'tibi Prisciano do',  
 illi Prisciano placet'; 'me Priscianum uides', 'te Priscianum uideo',  
 310 'illum Priscianum uidet'. Similiter ablatius tribus personis  
 adiungitur: 'a me Prisciano accipis', 'a te Prisciano accipio', 'ab illo  
 Prisciano accipit'.

Quare ablatius sextum locum tenet? Quia proprius est  
 Romanorum et, quamuis quoque ipse tribus potest sociari  
 315 personis, tamen, quia nouus uidetur a Latinis inuentus, uetustate  
 reliquorum concessit.

Quot sunt diptongi quibus utimur? Quattuor.

Quae? 'Ae', 'oe', 'au', 'eu'. Nam 'ei' non utimur quia Graeca est.

'Diptongus' quare dicitur? Eo quod binos tongos, id est binas  
 320 uoces, comprehendat. Nam singulae uocales suas uoces habent.

Quot SVNT FORMAE CASVALES? SEX.

Quae? MONOPTOTA, DIPTOTA, TRIPTOTA, TETRAPTOTA, PENTAPTOTA,  
 EXAPTOTA. Ex quibus sunt nomina monoptota, quae una  
 terminatione per omnes casus funguntur, ut 'nequam', 'gummi',  
 325 'alfa', 'beta', 'cornu', 'quattuor', 'quinque', 'sex'. His quidem addunt  
 illa quae tam uoce quam significatione unum casum habent, ut  
 'eiusmodi', 'istiusmodi'.

Diptota sunt quae duos diuersos casus habent tantum, ut 'uerua  
 ueribus' (nam 'ueruum' in usu non inuenimus), 'fors forte'.

330 Alia triptota, qualia sunt omnia neutra secundae declinationis in

**313-6** Prisc. *GL* II 187.7-10    **317-8** cf. Prisc. *GL* II 37.8-13    **319-20** Prisc. *GL*  
 II 37.13-5    **321-3** Don. *mai.* 625.5-6    **323-7** Prisc. *GL* II 187.16-188.2    **328-**  
**9** Prisc. *GL* II 188.3-4    **330-4** Prisc. *GL* II 188.10-3

**306** adiuncti *scripsi* (*sec. Prisc.*): adiunctis *codd.*    **307** *ante* scribis uel Prisciane  
*desideratur ut in Prisciano*    **311** te Prisciano *R*: te Prisciane *V*    **313** proprius  
*scripsi*: proprium *codd.*    **314** sociari *R*: sociare *V*    **315** uetustate *codd.*:  
 uetustati *Prisc.*    **318** quae *scripsi*: qui *codd.*    **320** comprehendat *R<sup>pc</sup>V*:  
 comprehendit *R<sup>ac</sup>*    **322** monoptota *R*: monoptata *V*    **324** terminatione *V*:  
 terminat(ur) *R*    funguntur *V*: finguntur *R*    **325** quidem *codd.*: quidam *Prisc.*  
**329** ueruum *scripsi* (*sec. Prisc.*): uerum *codd.*    usu *R*: usum *V*

singulari numero, ut ‘templum templi templo’, et in plurali tam in secunda quam in tertia et quarta, id est omnia neutra pluralia, ut ‘templa templorum templis’, ‘sidera siderum sideribus’, ‘cornua cornuum cornibus’.

335 Alia uero tetraplota, qualia sunt omnia in ‘er’ desinentia secundae declinationis, ut ‘puer pueri puero puerum’.

Alia pentaplotata, qualia sunt omnia masculina uel feminina secundae declinationis in ‘us’ terminantia, ut ‘doctus docti docto doctum docte’, ‘Virgilius Virgilii Virgilio Virgilium Virgili’.

340 Exaptota sunt quae sex diuersos casus habent, qualia sunt masculina in ‘us’ desinentia, quae secundum declinationem quorundam pronominum in ‘ius’ efferunt genitiuum, ut ‘unus unius uni unum une ab uno’.

Quid distat inter aptota et monoptota nomina? Sciendum est  
345 quod aptota et monoptota indeclinabilia sunt: similiter autem non uariant terminationem, sed immobilem eam seruant. Aptota tamen sunt proprie dicenda quae nominatiuum habent, qui plerumque et uocatiuus inuenitur et non accipitur etiam pro obliquis, ut ‘Iupiter’, ‘Diespiter’: non enim licet eodem pro genitiuo uti uel pro alio casu  
350 obliquo. Neutrum uero si sit aptotum, necessario etiam accipitur pro uocatiuo eius nominatiuus, quod generale est omnium neutrorum, ut ‘fas’, ‘nefas’, ‘ir’, ‘pus’. Monoptota uero sunt quae pro omni casu una eademque terminatione funguntur, qualia sunt nomina litterarum et numerorum a ‘quattuor’ usque ad ‘centum’.  
355 ‘Mille’ quoque indeclinabile est et siqua sunt similia, ut ‘hoc a huius a’, ‘hoc alfa huius alfa’, ‘hi quattuor horum quattuor’, ‘hoc gummi huius gummi’, ‘hic et haec et hoc nequam huius nequam’, ‘hi quot, tot horum quot, [horum] tot’ et barbara plurima, sed magis omnia, nisi ea[m] ad Graecam uel nostram flectamus regulam uel ab  
360 auctoribus flexa inueniamus. In his ergo, id est carentibus declinatione[m] finalium syllabarum, quae monoptota nominamus, uidentur casus fieri non uocis, sed significationis dumtaxat. Itaque

335-6 Prisc. *GL* II 188.14-5    337-9 Prisc. *GL* II 188.16-8    340-3 Prisc. *GL* II 188.19-21    344-65 Prisc. *GL* II 184.6-27

335 *er codd.* : r Prisc.    340 casus diuersos *V*    345 autem *codd.* : enim Prisc.  
347 quae *scripsi* : qui *codd.*    351 ante uocatiuo accusatiuo et *exh.* Prisc.  
uocatiuo *R* : uocatiuum *V*    generale est *R* : generalem *V*    358 horum *expunxi*  
(*sec. Prisc.*)    359 nostram flectamus *R* : latinam transflectamus *V*

articulis diuersis utimur pro uarietate significationis nec non etiam  
365 structurae rationem seruamus, sicut in declinabilibus per omnes  
casus.

## DE PRONOMINE

PRONOMEN QUID EST? PARS ORATIONIS QVAE, PRO NOMINE POSITA, TANTVNDEM PAENE SIGNIFICAT PERSONAMQVE INTERDVM RECIPIT.

5 Cum dixit “pars orationis” quid fecit? Diffiniuit a genere, hoc est a generalitate. Omnis enim uox articulata et litterata pars orationis generaliter uocatur.

10 Cum dixit “quae pro nomine posita tantundem paene significat personamque interdum recipit” quid fecit? Diffiniuit a proprio, hoc est a proprietate. Hoc enim illi soli proprium est et non commune cum aliis.

Quare dixit “paene”? Quia nomen significat substantiam cum certa qualitate; pronomen est substantia sine certa qualitate.

Quare dixit “interdum”? Propter ‘quis quae quod’ pronomina, quae non recipiunt certas personas.

15 Quid est pronomen secundum Priscianum? Pronomen est pars orationis quae pro proprio nomine uniuscuiusque accipitur personasque finitas recipit.

‘Pronomen’ quare dicitur? Eo quod ponitur loco proprii nominis, ut ‘Virgilius scripsit Bucolicam, ipse et Georgicam’.

20 Quid est proprium pronominis? Proprium est pronominis pro aliquo nomine proprio poni et certas significare personas. Ergo ‘quis’ et ‘qui’ et ‘qualis’ et ‘talis’ et ‘quantus’ et ‘tantus’ et similia, quae sunt infinita siue interrogatiua uel relatiua, magis nomina sunt appellanda quam pronomina: neque enim loco priorum  
25 nominum ponuntur neque certas significant personas, sed etiam substantiam, quamuis infinitam, et qualitatem, quamuis generalem, quod est suum nominis, habent. Nomina sunt igitur dicenda, quamuis declinationem pronominum habeant quaedam ex eis: non enim declinatio, sed uis et significatio uniuscuiusque

2-3 Don. *min.* 588.2-3; Don. *mai.* 629.2-3 4-6 = 5.4-6 8-9 = 5.12 11-2 cf. Sed. *min.* 24.5-6; Rem. *min.* 30.4-7 13-4 cf. Don. *min.* 588.7; Don. *mai.* 629.6-7; Rem. *min.* 30.8-12; Rem. *mai.* 246.22-3 15-7 Prisc. *GL* II 577.2-3 18-9 cf. Seru. *GL* IV 409.35-6 20-30 Prisc. *GL* II 55.13-21

1 *tit. deest in V* 5 generalitate *R*: generalitatem *V* 12 est *R<sup>ac</sup>V*: uero *R<sup>pc</sup>* 14 quae *R*: qui *V* 15 pronomen est *R*: *om.* *V* 16 quae *R*: qui *V* pro *R<sup>l</sup>*: *om.* *RV* 19 *Bucolicam codd.*: *Bucolica Seru.* *Georgicam codd.*: *Georgica Seru.* 22 qui *scripsi (sec. Prisc.)*: quae *codd.* 25 nominum *R*: pronominum *V*

30 partis est contemplanda.

Quare inuentum est pronomen et loco praecedentis nominis positum? Vt uirtutem eius exprimat et fastidium iterationis tollat.

35 Quid est qualitas in pronomine? Qualitas est in pronomine per quam cognoscimus unumquodque pronomen, si sit finitum an infinitum.

Quare dixit "fere"? Propter epicoenon, quod nomen habet, pronomen uero non habet.

40 Quare pronomen non habet epicoenon? Quia partim pronomina uel demonstratione finita sunt, ut 'ego tu ille', partim ad finitum genus, licet ad infinitam interrogatiuamque tendunt significationem, ut 'quis quae quod'.

Persona quid est? Persona est naturae rationabilis indiuidua substantia.

45 'Persona' quare dicitur? 'Persona' dicitur a personando, eo quod ualde sonat, id est per se sonat uel per se sonando se ipsam demonstrat. Nam 'personae' dicebantur apud antiquos quaedam effigies, quae fiebant de cauatis lignis siue corticibus, ad similitudinem humani capitis, quas mimi capitibus inponebant ne agnoscerentur in ludis theatralibus propter uerecundiam  
50 obscenorum uerborum uel factorum et quia in illis effigiibus ualde sonabant. Ipsae effigies personae dicebantur quasi ipsae loquerentur et inde ad homines tractum est hoc nomen.

Prima persona quae est? Cum ipsa, quae loquitur, de se pronuntiat, ut 'ego'.

55 Secunda persona quae est? Secunda persona est ad quam loquitur prima.

Tertia persona quae est? Tertia persona est quae nec loquitur nec ad se directum accipit sermonem.

Quare prima et secunda persona singula pronomina habent,

**31-2** cf. Rem. *min.* 29.15-9    **33-5** cf. Don. *min.* 588.5-6; Don. *mai.* 629.5    **36-7** cf. Rem. *min.* 32.8-10    **38-41** Sed. *min.* 25.65-70    **42-3** Boeth. *de duab. nat. PL* 64.1345C    **44-52** cf. Sed. *mai.* 186.8-19; Rem. *min.* 33.13-26; Rem. *mai.* 249.1-2    **53-4** Prisc. *GL* II 584.11-2    **55-6** Prisc. *GL* II 584.12-3    **57-8** Prisc. *GL* II 584.13-4    **59-64** Prisc. *GL* II 577.14-20

**31** quare *R* : quare enim *V*    **34** unumquodque *R* : unumquemque *V*    **40** infinitam *R* : finitam *V*    **41** significationem *R* : signi *V*; *hic folium cecidit in V*  
**48** mimi *R<sup>pc</sup>* : minimi *R<sup>ac</sup>*

60 tertia uero sex diuersas indicat uoces? Quia prima quidem et secunda persona ideo non egent diuersis uocibus, quia semper sunt praesentes inter se, tertia uero persona modo demonstratiua est, ut 'hic', 'iste', modo relatiua, ut 'is', 'ipse', modo praesens iuxta, ut 'iste', modo absens et longe posita, ut 'ille'.

65 Quot sunt pronomina in quibus nulla est dubitatio? Quindecim. Primitiua quidem octo: 'ego', 'tu', 'sui', 'ille', 'ipse', 'iste', 'hic', 'is'; diriuatiua uero septem: 'meus', 'tuus', 'suus', 'noster', 'uester', 'nostras', 'uestras'.

Vnde diriuantur ista septem diriuatiua? A tribus pronomibus primitiuis: a pronomine primitiuo primae personae quod est 'ego' diriuantur tria; a singulari numero unum, a plurali duo: ab ego mei uel mis 'meus'; a nos nostrum uel nostri 'noster' et 'nostras'. A pronomine primitiuo secundae personae quod est 'tu' diriuantur similiter tria; a singulari numero unum, a plurali duo: a tu tui uel tis 'tuus'; a uos uestrum uel uestri 'uester' et 'uestras'. A pronomine primitiuo tertiae personae diriuatur unum: a sui sibi 'suus'.

Cur 'nostras' et 'uestras' a plurali tantum numero diriuantur? Quia patriam seu gentem significant, patria autem et gens unius esse non potest, sed semper multorum possessio. Itaque 'nostras' dicimus, qui est a nostra patria uel gente, quam multi possidemus, hoc est tam mea quam meorum ciuium.

Quid distat inter 'mei', 'tui', 'sui', 'nostri', 'uestri' genitios possessiuorum et primitiuorum? Quod primitiuorum genitiuis omnes casus adiungi possunt et numeri, ut 'mei ager est' <et> 'mei agri instrumentum' et 'mei agro dedi' et 'mei agrum colo'; similiter 'mei agri' et 'mei agrorum' et 'mei agris' et 'mei agros' dicimus; similiter 'tui agrum' et 'tui agros', 'sui agrum' et 'sui agros', 'nostri agrum' et 'nostri agros', 'uestri agrum' et 'uestri agros'. Quando autem sunt possessiua, genitiuis solis adiunguntur eiusdem numeri, ut 'mei serui filius', 'tui serui uestis', 'sui serui ministerium', 'nostri serui frater', 'uestri serui soror'. Nec mirum cum in nominibus quoque hoc ipsum seruatur. Nam primitiuorum

**65-8** Prisc. *Inst. nom.* 21.11-5; cf. Prisc. *GL* II 577.6-12      **69-76** Prisc. *GL* II 580.16-21      **77-81** Prisc. *GL* II 581.8-12      **82-96** Prisc. *GL* III 4.4-17

**60** tertia uero sex diuersas indicat *cod.* : tertiam uero sex diuersae indicant Prisc. **64** et *cod.* : uel Prisc.      **84** et *suppleui ex Prisc.*

- genitiuis omnes casus adiungi possunt uel numeri, ut ‘Tullii ager agri agro <agrum, agri> agrorum agris agros’. In possessiuis uero  
 95 similis casus adiungitur et numerus, ut ‘Tulliani agri, Tullianum agrum, Tullianos agros’.
- EGO PRONOMEN FINITVM. Bene “finitum” quia certam et praesentem personam significat.
- GENERIS OMNIS. Scilicet non per diuersas terminationes, sed  
 100 tantum cum demonstratione omnia comprehendit genera. Verbi gratia uir de se dicit ‘ego’; similiter femina atque mancipium.
- PERSONAE PRIMAE. Quia de se profert.
- CASVS NOMINATIVI. Non dixit ‘uocatiui’ quia nullus se ipsum uocat nec demonstratio eget uocationem.
- 105 EGO MEI VEL MIS: duplicem habet genituum a Graecis quia quod apud nos ‘mei’ apud illos ‘mis’.
- ‘O’ aduerbium uocandi ponitur loco uocatiui casus ne uideretur esse uacuus.
- Cum secundum Priscianum nullum pronomen habeat  
 110 uocatiuum nisi primitiuum secundae personae quod est ‘tu’ et possessiua primae personae, id est ‘meus’ et ‘noster’, quare secundum quosdam primae personae primitiuum, id est ‘ego’, in plurali numero tantum habet uocatiuum? Quia possumus connumerare nostras personas his quos uocamus.
- 115 Quare ‘tu’ habet uocatiuum? Quia iste casus personae secundae proprius est, ad quam solam prima dirigit sermonem.
- Quid est minus quam finita? Id est minus quam certa, quia tam de praesenti persona, id est sub oculis posita, quam de absente, id est longe posita, dici potest.
- 120 Cur non ‘ipsud’ neutrum, id est ‘ipsud’ non in usu, apud modernos habetur, sed ‘ipsum’?

**97-105** cf. Don. *min.* 588.18-9    **97-8** Sed. *min.* 27.17-8    **99-101** cf. Pomp. *GL* V 206.31-2    **102** cf. 20.53-4    **103-4** cf. Sed. *min.* 27.31-3; Sed. *mai.* 187.45-8  
**107-8** cf. Sed. *mai.* 189.26-9; *Laur.* 85.26-8    **109-11** cf. Prisc. *GL* II 582.13-22  
**112-4** cf. Don. *mai.* 631.4-5; Sed. *min.* 28.57-60    **115-6** cf. Sed. *min.* 28.73-6  
**117-9** cf. Sed. *mai.* 173.90-1; Rem. *mai.* 246.29-30    **120-1** cf. Sed. *min.* 29.2-5; Rem. *min.* 36.15-21

**94** agrum agri *suppleui ex Prisc.*    **95** Tullianum *scripsi (sec. Prisc.)* : Tulliani *cod.*  
**20.41** ut – **22.109** secundum *des. in V def. membr.*    **118** absente *codd.* : absenti  
*Sed., Rem.*    **119** dici *R* : adici *V*

Quare dicitur articulare 'hic'? Quia praeponitur, id est primam significationem significat, uel quia in constructione casualibus dictionibus semper praeponitur, ut 'hic homo'.

125 Quare dicitur 'demonstratiuum'? Quia praesentem personam significat et absentem personam quasi praesentem intellectualiter repraesentat.

Quare 'c' littera in fine huius pronominis habetur? Et quare 'hui' non facit sicut 'ille illius illi', 'ipse ipsius ipsi', 'iste istius isti'?  
130 Differentiae causa propter 'hui' interiectionem.

Cur non alia consonans posita est in ipsius datiu fine? Quia nulla consonans uicinior esse potuit quam illa, id est 'c', quae in suo nominatiuo erat.

Quare in accusatiuo huius pronominis eadem 'c' littera habetur?  
135 Eufoniae causa, ne 'hum' aut ne 'ham' per irrisionem diceretur, quamuis regularius fieret ad competentem declinationis terminationem.

Quid interest inter demonstrationem et relationem? Quod demonstratio interrogationi reddita primam cognitionem ostendit  
140 – ut 'quis fecit hoc?' 'Ego' –, relatio uero secundam cognitionem significans: 'is, de quo iam dixi'.

Quare 'is' subiunctiuum dicitur? Quia semper primae cognitioni subiungitur, id est secundam cognitionem demonstrat.

'Relatiuum' quare dicitur? Eo quod relationem significet et  
145 antecedentem cognitionem intellectualiter repraesentet. Nam relatio est antedictae rei repraesentatio, ut 'Aeneas Veneris filius, is est qui uicit Turnum'.

Quare in hoc pronomine per singulos casus 'i' nominatiui in 'e' commutatur? Differentiae causa, ne, si 'ius' dicamus, nomen esse  
150 putetur †proprium fluuii†.

Quare datiuus 'ei' dicitur et non 'i'? Ne uerbum imperatiui modi

**122-7** Sed. *min.* 29.16-30.19    **128-30** cf. Prisc. *Inst. nom.* 22.19-21; Sed. *min.* 30.20-1    **131-3** cf. Mur. 130.26-7; Sed. *mai.* 189.19-20; *Laur.* 85.18-20    **138-41** Prisc. *GL* II 579.15-7    **142-7** Sed. *min.* 30.32-6    **148-50** Sed. *min.* 30.37-8  
**151-2** Sed. *min.* 30.38

**122** dicitur *R* : dixit *V*    **131** fine *V* : finem *R*    **133** nominatiuo : nominatiua *V*  
**135** hum *R<sup>pc</sup>* : huin *R<sup>ac</sup>V*    ham *scripsi* : han *codd.*    **140** hoc fecit *V*    **141**  
significans *codd.* : significat *Prisc.*    **144** relationem *R* : relationem id est  
repraesentationem *V*    **148** nominatiui *R* : nominatiuum *V*    **151** non *R* : no *V*

esse putetur, quod est ab 'eo' uerbo.

155 Cur genitiuus et datiuus eius pronominis quod est 'quis' per 'c', non per 'q', scribuntur? Quia 'q' et 'c' cognationem habent inter se et ideo in nonnullis locis 'q' transit in 'c', ut 'loquor locutus', 'sequor secutus'.

160 Cur accusatiuus huius pronominis in 'em' desinit, cum ceterorum pronominum eiusdem declinationis accusatiuum in 'um' terminentur, ut 'illum', 'ipsum', 'istum'? Quia hoc pronomem, id est 'quis', secundum tertiam declinationem pronominis apud ueteres declinabatur et ideo eius accusatiuus in 'em' desinit, ut 'quem', et ablatiuus singularis in 'i', ut 'a quo' uel 'a qui'.

'Ad aliquid' quare dicitur? Eo quod sine intellectu ipsius ad quod dictum est dici non potest.

165 Notandum quod omnia possessiua pronomina, quantumcumque ad personas possidentis adinet, intrinsecus sunt trium generum communia. Potest enim et uir et mulier et mancipium dicere 'meus est iste eq<u>us' et 'mea est ista filia' et 'meum est ornamentum'. Sic et de ceteris intelligere possumus. Et sciendum est quod 'meus'

170 ex parte possessoris, id est intrinsecus, est omnis generis, singularis numeri et primae personae. Ex parte possessionis, id est extrinsecus, discernit genera, quomodo et numeros. Pro generibus nominum quibus adiunguntur, ut 'meus seruus', 'mea ancilla', 'meum mancipium', 'mei serui', 'meae ancillae', 'mea mancipia'.

175 Cur 'mi' facit uocatiuum, cum secundum regulam deberet 'mee' facere? Eufoniae causa duas 'e' breues in 'i' longam conuertit.

'Tuus' ex parte possessoris est omnis generis, singularis numeri et tertiae personae.

Cum possessiua pronomina primae personae uocatiuum casum

**153-6** cf. Prisc. *GL* II 36.8-9    **157-62** cf. Prisc. *GL* III 9.4-8    **163-4** cf. Prisc. *GL* II 60.19-20    **165-9** Sed. *min.* 31.72-7    **171-2** cf. Prisc. *GL* II 588.4-6    **172-4** = 25.196-8    **175-6** Prisc. *GL* III 11.4-6    **177-8** cf. Sed. *min.* 32.1-7    **179-85** cf. Sed. *min.* 32.94-102

**154** quia *R*: qua *V*    cognationem *R*: cognitionem *V*    **155** nonnullis *R*: nullis *V*    q *R*: que *V*    **162** a qui *R*: qui *V*    **163** ipsius *codd.*: illius *Prisc.*    **166** possidentis *codd.*: possidentes *Sed.*    **168** ante ornamentum hoc desideratur ut in *Sedulio*    **171** singularis numeri *V*: numeri *R*    singularis *add. R<sup>1</sup>*    **177** singularis *R*: singulari *V*    **179** pronomina *R*: nomina *V*    **180** habeant *V*: habent *R*

180 habeant, cur secundae et tertiae personae possessiua uocatum  
non habent? Quia prima persona suam possessionem naturaliter  
uocat, ut 'o mi fili', 'o mei serui'. Secundae uero uel tertiae personae  
possessiua ideo uocatum non habent, quia prima persona non  
potest eis dirigere sermonem. Nemo enim dicit 'o tue serue' uel  
185 '<o> sue fili' nisi forte tale aliquid figurate dictum inueniatur.

'Suus' ex parte possessoris, id est extrinsecus, est omnis generis  
utriusque numeri et tertiae personae; ex parte possessionis est  
masculini generis et singularis numeri et tertiae personae.

190 'Noster' ex parte possessoris est omnis generis et pluralis  
numeri et primae personae; ex parte possessionis est masculini  
generis et singularis numeri et tertiae personae.

In omnibus diriuatiuis pronomibus duae intelleguntur  
personae, intrinsecus possessoris et extrinsecus possessionis.  
Vnde intrinsecus personae, in quibus genitiui primitiuorum  
195 intelleguntur, ex quibus et diriuantur, confundunt, quomodo et  
primitiua eorum; extrinsecus uero distingunt ea pro generibus  
nominum quibus adiunguntur: 'meus seruus', 'mea ancilla', 'meum  
mancipium', 'mei serui', 'meae ancillae', 'mea mancipia'. Numerus  
uero intrinsecus hic intelligitur, quem habent genitiui  
200 primitiuorum, ex quibus diriuantur. Genera etiam possessorum  
demonstratio ostendit, quemadmodum in primitiuis. Extrinsecus  
uero terminatio distinguit numeros, quomodo et genera; in quibus  
regula[m] eorum consequentiam seruat mobilium nominum.

Quot sunt modi declinationum in pronomibus? Quattuor.

205 Primus quis est? Qui in tribus [pronomibus] primitiuorum  
personis cernitur per obliquos casus (nam nominatiuus primae  
personae dissonus est a genitiuo, tertiae uero deficit), ut 'ego mei'  
uel 'mis', 'tu tui' uel 'tis', 'sui' quod debuit secundum analogiam esse  
'sui' uel 'sis', quod dubitationis causa, ne uerbum putaretur esse,

**186-8** cf. Sed. *min.* 32.14-20    **189-91** cf. Sed. *min.* 33.37-41    **192-203** Prisc.  
*GL* II 580.24-581.8    **204** Prisc. *GL* III 2.25    **205-10** Prisc. *GL* III 2.25-30

**182** mi fili R : filii mi V    **184** tue RV<sup>pc</sup> : tu Vac    **185** o *suppleui ex Sed.*    **186**  
extrinsecus *pro* intrinsecus    **195** *post* confundunt genera *desideratur ut in*  
*Prisciano*    **196** distingunt R : distinguntur V    **198** numerus R : numerum V  
**199** hic R : hoc V    genitiui R : genera V    **200** possessorum R : possessiuorum  
V    **205** pronomibus *expunxi*    **207** tertiae *scripsi (sec. Prisc.)* : tertia *codd.*  
**209** quod R : q V

210 recusauerunt proferre.

Secundus quis est? Secundus modus est eorum quae in 'ius' terminant genitiuos, quorum datiuus abiecta 'us' genitiuorum solent finire in 'i', ut 'ille illius illi', 'iste istius isti', 'is eius ei', 'hic huius huic', quod solum accipit 'c' per omnes casus absque illis qui in 's' desinunt, hoc est genitiuo singulari et datiuo uel ablatiuo uel accusatiuo pluralibus, quibus tamen frequenter auctores solent addere 'ce' syllabam, ut 'huiusce', 'hisce', 'hosce', 'hasce'.

215 Tertius quis est? Tertius modus est qui sequitur per omnia mobilium declinationem nominum, 'meus mea meum', 'tuus tua tuum', 'suus sua suum', 'noster nostra nostrum', 'uester uestra uestrum'.

220 Quartus quis est? Quartus modus est qui sequitur per omnes casus tertiae declinationis nomina, 'nostras nostratis', 'uestras uestratis', quod ideo <in> extrema circumflectitur syllaba, quia per sincopam finitur; uetustissimi enim similem genitiuo nominatiuum quoque proferebant.

225 Habent pronomina casuales formas? Habent. Sunt enim haec: alia monoptota, ut 'istic', 'eccum', 'eccos', 'ellum', 'ellos', 'mecum', 'tecum', 'secum', 'nobiscum', 'uobiscum'; alia triptota, ut 'sui sibi se', 'meum', 'tuum', 'suum', 'nostrum', 'uestrum'; alia tetrapto-  
230 ta, ut 'tuus', 'suus', 'illud', 'istud'; alia pentapto-  
ta, ut 'ille', 'ipse', 'iste'. Nam exapto-  
ta pronomina non inueniuntur, quia secunda persona, in qua sex casus inueniri possunt, similem habet uocatiuum nominatiuum.

235 Quid INTEREST INTER ARTICVLOS ET PRONOMINA? Quando CVM NOMINIBVS AVT PARTICIPIIS IVNGVNTVR, ARTICVLI sunt; quando uero SOLA proferuntur solaque declinantur, PRONOMINA sunt.

240 Articuli quare dicuntur? Eo quod nominibus artentur, id est coniunguntur. Vel certe sicut manus articuli minutissima sunt membra et ad omnia apte flectuntur comprehendenda, ita et hae breuissimae sunt partes quia monosyllabae sunt et ad formandam

**211-7** Prisc. *GL* III 5.17-22    **218-21** Prisc. *GL* III 11.2-4    **222-6** Prisc. *GL* III 11.15-8    **227-33** Prisc. *GL* III 2.6-11    **234-6** Smar. 100.271-9; cf. Don. *mai.* 631.12-4    **237-8** Smar. 98.224-5    **238-41** Smar. 98.219-23

**214** quod *R* : qui *V*    qui *R* : quae *V*    **224** in *suppleui* ex Prisc.    **227** habent *V* : habent quoque (quoque *secl. R<sup>1</sup>*) *R*    **228** ellos *V* : *om.* *R*    **232** non *R* : *om.* *V*    **233** habet *R* : habent *V*    nominatiuo *R* : et nominatiuo *V*    **243** monosyllabae *R* : monosyllaba *V*

locutionis constructionem aptabiliter cognoscuntur inflexae.

Omnia autem pronomina aut primigenia aut deductiua sunt. Primigenia dicta sunt quia aliunde non trahunt originem. Haec uiginti et unum sunt. Finita tria: 'ego', 'tu', 'ille'; infinita septem: 245 'quis', 'qualis', 'talis', 'quantus', 'tantus', 'quotus', 'totus'; minus quam finita sex: 'iste', 'ipse', 'hic', 'is', 'idem', 'sui'; possessiua quinque: 'meus', 'tuus', 'suus', 'noster', 'uester'. Reliqua deductiua dicuntur quia ex istis deducta atque composita existunt, ut 'quispiam', 'aliquis' et reliqua.